商学院关于公开选聘2022级新生
学长班主任的通知
为了进一步加强学院对2022级新生的教育管理工作，指导和帮助新生尽快适应大学生活，为大学生涯奠定良好基础，培育良好的班风、学风，充分发挥学生“自我教育、自我管理、自我服务”和“朋辈互助”的作用，经商学院学生工作办公室研究讨论决定，现面向我院2020级和2021级专升本在校学生选聘2022级新生学长班主任。具体通知如下：
一、选聘原则
公开、公平、公正，择优聘任
二、选聘目标
选拔并组建一支政治立场坚定、有思想、有活力、有凝聚力、有战斗力，有奉献精神和创新精神的学长班主任队伍。
三、聘任方式
学长班主任实行聘任制，由学院统一颁发聘书。对工作认真负责、在新生中起模范带头作用明显的学长班主任在各类评优评奖中优先考虑；对不负责任、不积极开展工作或违反道德、纪律要求的学长班主任解除聘任。
四、选聘对象与人数
    2022级四年制本科学长班主任面向2020级学生选聘，专升本专业的学长班主任面向2021级专升本学生选聘。选聘人数如下：
	专业名称
	班级数量
	选聘人数

	商务英语
	2
	2

	市场营销
	1
	1

	文化产业管理
	2
	2

	旅游管理与服务教育
	2
	2

	国际经济与贸易
	1
	1

	市场营销（专升本）
	1
	1

	国际经济与贸易（专升本）
	1
	1

	合计
	10
	10

五、工作职责
1、协助班主任、辅导员开展新生的思想教育和日常管理工作，发挥桥梁纽带作用，及时将新生群体中出现的问题向班主任和辅导员反馈；遇事主动与班主任和辅导员沟通，不可擅自做主；
2、协助班主任、辅导员做好新生报到接待、安全教育、军训等工作， 帮助新生尽快熟悉和适应专业学习环境，并提供必要的学习指导，调动其学习积极性，引导新生做好学业规划；为新生排忧解难，提供力所能及的指导和帮助，帮助新生尽快适应大学生活；
3、协助班主任、辅导员指导新生班级建立班团组织，考察、选拔班级学生干部，指导班团组织开展有关工作，培育良好的学风和班风；
4、注重对班级学生干部的培养，积极推荐综合表现优秀的学生加入学院分团委学生会组织，支持团委学生会的工作；
5、完成学校、学院布置的其他工作任务。
六、选聘条件
1、竞选者须为中共党员（预备党员）或入党积极分子。拥护中国共产党的领导，自觉遵守国家法律法规和校规校纪，有较高的思想政治素质，良好的群众基础，无违法违纪行为（记录）；
2、身心健康，性格开朗，积极参与学院和学校各项活动；
3、具有较强的沟通、组织、协调和团队管理能力，善于引导新生自我学习和独立思考；
4、热爱专业，学习努力，成绩优良，在学习上能起到引领作用。当前无不及格课程，且2020—2021学年学习成绩排名须位于班级前30%，或曾荣获“三好学生”等校级或校级以上荣誉；
5、至少有一年以上校级、院系组织或班级主要学生干部经历，支持学院分团委学生会主要学生干部竞选学长班主任。

七、选聘程序
[bookmark: _GoBack]（一）申请（7月15日—7月16日）。符合申请条件者，填写《商学院2022级学长班主任申请表》（见附件）电子版，交至学生干部游一帆处。逾期未交者视为弃权。（游一帆，商务英语2001班，QQ:791716844;微信:18186360763）
（二）笔试（7月18日）。竞聘者须参加《学生班主任助理职业能力测验》，考查主要内容包括校史院情、党团基础知识以及《大学生手册》（2021年版）相关内容等。笔试成绩不及格或分数相对偏低者取消面试资格。笔试具体时间和方式另行通知。
（三）面试（7月19日）。面试具体流程：1、演讲。竞聘者现场阐述申请学长班主任的主要理由和工作规划（4分钟）。2、答辩。评委老师针对竞聘者演讲内容和工作实际等情况进行提问，竞聘者现场回答，答辩时间6分钟；
（四）公示（7月22日—7月29日）。经民主评议、综合考虑竞聘者情况后，确定2022级学长班主任候选人，并在学院官网和微信公众号予以公示7天，公示时间2022年7月22日至7月29日。
（五）试岗（7月30日—9月30日）。公示无异议后，拟聘任人员按照2022级学生辅导员要求进行试岗，对于圆满完成试岗者给予正式聘任，不符合岗位者不予聘任。
（六）聘任。对于通过试岗考察的竞聘者颁发聘任证书。在任期内不能认真履行岗位职责，或有违反校规校纪和法律法规者，予以解聘，聘书发放时间为翌年10月。

附件：《商学院2022级学长班主任申请表》

商学院学生工作办公室
2022年7月15日

附件：
商学院2022级学长班主任申请表
	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	照片（插入电子照片）

	专业班级

	联系方式

	申请专业

	服从调剂
	□ 是 ， □ 否

	现有不及格科目/数量
	□ 有，    科 ；□ 无

	爱好/特长

	年 级
	学习成绩排名/班级人数
	综测成绩排名/班级人数

	一年级
	/
	/

	二年级
	/
	/

	三年级
	（可以自行添加或删减行）
	/

	学生
工作
经历
	学 年
	部门名称
	曾经/现担任职务

	（可以自行添加或删减行）

	所获
奖励
	时 间
	荣 誉 名 称

	****年**月
	（可以自行添加或删减行）

	****年**月

	****年**月

	****年**月

	主要
工作
规划
	（依次列出要点即可。）